

---

---

# 2021年2月期 第1四半期 決算補足説明資料

---

---



(株)アークス・(株)ラルズ・(株)ユニバース・(株)ベルジョイス・  
(株)福原・(株)道北アークス・(株)東光ストア・  
(株)道南ラルズ・(株)道東アークス・(株)伊藤チェーン・(株)エルディ

**株式会社アークス**

(証券コード:9948、東証一部・札幌)

## < 目次 >

1. 連結決算の概要	
(1) 連結業績の推移 .....	1
(2) 販管費の内訳 .....	1
(3) 特別利益・特別損失の内訳 .....	2
2. 財政状態の概要	
(1) 財政状態の推移 .....	2
(2) 有利子負債の状況 .....	2
3. 連結キャッシュ・フローの状況 .....	3
4. 主要連結経営指標の推移 .....	3
5. 設備投資の状況 .....	3
6. 従業員の状況 .....	4
7. 主要子会社業績の推移 .....	4
8. 売上高の状況	
(1) セグメント別売上高 .....	5
(2) 月別増収率 .....	5
9. 店舗の状況	
(1) 都道府県別グループ店舗数 .....	6
(2) 連結及び主要子会社の店舗数及び売場面積の推移 .....	6

(注) 本資料の数字は、決算短信の表記方法に合わせて百万円未満切り捨てで記載しております。

## 1. 連結決算の概要

### (1) 連結業績の推移

(単位:百万円、%)

	2018/5			2019/5			2020/5			2021/2	
	実績	前年比	売上比	実績	前年比	売上比	実績	前年比	売上比	(予想)	売上比
売上高	125,887	98.7	-	125,971	100.1	-	140,490	111.5	-	530,000	-
売上総利益	31,272	101.0	24.8 (0.5)	31,132	99.6	24.7 (▲0.1)	35,632	114.5	25.4 (0.7)	136,000	25.7 (0.5)
販管費	28,053	101.0	22.3 (0.5)	28,608	102.0	22.7 (0.4)	29,784	104.1	21.2 (▲1.5)	122,800	23.2 (0.3)
営業利益	3,219	100.6	2.6 (0.1)	2,524	78.4	2.0 (▲0.6)	5,848	231.7	4.2 (2.2)	13,200	2.5 (0.2)
経常利益	3,613	101.3	2.9 (0.1)	2,952	81.7	2.3 (▲0.6)	6,302	213.5	4.5 (2.2)	14,800	2.8 (0.2)
親会社株主に帰属する 四半期純利益(注)2	2,365	103.3	1.9 (0.1)	1,889	79.9	1.5 (▲0.4)	4,249	224.9	3.0 (1.5)	8,500	1.6 (0.3)

(注) 1. カッコ内は売上比の前年差であります。

2. 2021/2月期予想は「親会社株主に帰属する当期純利益」であります。

### (2) 販管費の内訳

(単位:百万円、%)

	2018/5			2019/5			2020/5		
	実績	前年比	売上比	実績	前年比	売上比	実績	前年比	売上比
給料手当	10,898	101.0	-	11,149	102.3	-	11,850	106.3	-
賞与引当金繰入額	1,442	100.2	-	1,559	108.1	-	1,548	99.3	-
退職給付費用	276	87.8	-	233	84.5	-	303	129.9	-
人件費その他	2,580	101.9	-	2,659	103.0	-	3,100	116.6	-
人件費計	15,197	100.8	12.1	15,602	102.7	12.4	16,803	107.7	12.0
宣伝装飾費	1,219	97.2	-	1,152	94.5	-	781	67.8	-
ポイント引当金繰入額	1,550	103.5	-	1,664	107.4	-	1,736	104.3	-
販売費その他	623	90.8	-	678	108.8	-	766	113.0	-
販売費計	3,392	98.7	2.7	3,494	103.0	2.8	3,283	94.0	2.3
水道光熱費	2,123	101.7	-	2,092	98.5	-	2,006	95.9	-
物流費	625	101.3	-	762	122.0	-	783	102.8	-
店舗賃借料	1,742	97.7	-	1,700	97.6	-	1,717	101.0	-
租税公課	686	103.0	-	671	97.8	-	696	103.7	-
減価償却費	1,488	100.4	-	1,507	101.3	-	1,979	131.3	-
管理費その他	2,797	107.1	-	2,776	99.2	-	2,513	90.5	-
管理費計	9,463	102.3	7.5	9,510	100.5	7.5	9,697	102.0	6.9
合計	28,053	101.0	22.3	28,608	102.0	22.7	29,784	104.1	21.2

## (3) 特別利益・特別損失の内訳

(単位:百万円)

	2018/5		2019/5		2020/5	
	実績	前年差	実績	前年差	実績	前年差
特別利益合計	0	▲ 97	2	2	16	13
固定資産売却損	0	▲ 25	35	34	-	▲ 35
固定資産除却損	4	▲ 11	7	2	62	55
減損損失	9	▲ 92	-	▲ 9	1	1
その他特別損失	3	▲ 6	10	7	7	▲ 2
特別損失合計	18	▲ 136	52	34	72	19

## 2. 財政状態の概要

## (1) 財政状態の推移

(単位:百万円、%)

	2018/5		2019/5		2020/5	
	実績	前年比	実績	前年比	実績	前年比
総資産	216,930	101.5	228,242	105.2	246,173	107.9
流動資産	69,443	100.1	68,378	98.5	83,377	121.9
たな卸資産	14,940	104.3	14,776	98.9	14,779	100.0
固定資産	147,487	102.2	159,864	108.4	162,795	101.8
有形固定資産	118,365	99.1	119,632	101.1	121,682	101.7
無形固定資産	8,046	248.5	12,110	150.5	12,889	106.4
投資その他の資産	21,074	97.1	28,122	133.4	28,224	100.4
流動負債	57,103	100.3	60,707	106.3	64,305	105.9
固定負債	25,418	87.7	23,377	92.0	31,450	134.5
純資産	134,408	105.2	144,158	107.3	150,417	104.3
有利子負債	10,286	86.9	12,725	123.7	17,474	137.3
リース債務含む金融債務	16,875	87.4	18,777	111.3	23,483	125.1

## (2) 有利子負債の状況

(単位:百万円、%)

	2018/5		2019/5		2020/5	
	実績	前年比	実績	前年比	実績	前年比
短期借入金	970	76.4	1,170	120.6	1,670	142.7
1年以内返済長期借入金	3,012	112.5	6,254	207.6	4,121	65.9
長期借入金	6,303	80.0	5,300	84.1	11,565	218.2
借入金合計	10,286	86.9	12,725	123.7	17,356	136.4
社債	-	-	-	-	118	-
有利子負債合計	10,286	86.9	12,725	123.7	17,474	137.3
短期リース債務	1,281	96.2	1,320	103.0	1,354	102.6
長期リース債務	5,307	86.3	4,732	89.2	4,654	98.3
リース債務合計	6,589	88.1	6,052	91.9	6,008	99.3
リース債務含む金融債務	16,875	87.4	18,777	111.3	23,483	125.1

### 3. 連結キャッシュ・フローの状況

(単位:百万円)

	2018/5		2019/5		2020/5	
	実績	前年差	実績	前年差	実績	前年差
営業活動による キャッシュ・フロー	9,296	▲ 1,303	9,264	▲ 31	14,785	5,521
投資活動による キャッシュ・フロー	▲ 2,538	▲ 934	▲ 2,558	▲ 20	▲ 1,495	1,063
財務活動による キャッシュ・フロー	▲ 1,500	▲ 1,554	▲ 5,414	▲ 3,913	▲ 1,162	4,252
現金及び現金同等物の 期末残高	44,342	▲ 918	44,324	▲ 17	56,340	12,015
フリー キャッシュ・フロー	6,757	▲ 2,238	6,706	▲ 51	13,290	6,584

### 4. 主要連結経営指標の推移

(単位:%)

	2018/5		2019/5		2020/5	
	実績	前年差	実績	前年差	実績	前年差
自己資本比率	61.9	2.2	63.1	1.2	61.1	▲ 2.0
時価ベースの 自己資本比率	77.1	13.6	53.4	▲ 23.7	50.9	▲ 2.5
総資産有利子負債比率	4.7	▲ 0.8	5.6	0.9	7.1	1.5
総資産経常利益率 (ROA)	1.7	0.0	1.3	▲ 0.4	2.6	1.3
自己資本当期純利益率 (ROE)	1.8	0.0	1.3	▲ 0.5	2.9	1.6
総資産回転率(回)	0.6	0.0	0.5	▲ 0.1	0.6	0.1
たな卸資産回転率(回)	6.4	▲ 0.4	6.4	0.0	7.0	0.6
利潤分配率	11.6	0.1	9.5	▲ 2.1	17.7	8.2
損益分岐点比率	87.9	0.0	90.1	2.2	81.5	▲ 8.6
1坪当たり売上高(円)	663,575	▲ 10,650	658,744	▲ 4,831	715,692	56,948
1株当たり純利益(円) (EPS)	43.03	1.83	33.17	▲ 9.86	75.25	42.07
1株当たり純資産(円) (BPS)	2,443.41	146.33	2,561.59	118.18	2,661.87	100.28
インタレスト・カバ レッジ・レシオ(倍)	252.2	▲ 11.8	265.9	13.7	413.4	147.5
キャッシュフロー 有利子負債比率(年)	1.1	0.0	1.4	0.3	1.2	▲ 0.2
キャッシュフロー・マージン	7.4	▲ 0.9	7.4	0.0	10.5	3.1

### 5. 設備投資の状況

(単位:百万円、%)

	2018/5		2019/5		2020/5		2021/2
	実績	前年比	実績	前年比	実績	前年比	(見込)
新店	347	190.7	1,588	457.6	431	27.1	1,900
(うち移転・建替)	-	-	(712)	-	-	-	-
改装	162	84.4	390	240.7	99	25.4	1,727
センター	192	164.1	492	256.3	14	2.8	262
システム	1,846	148.4	791	42.8	779	98.5	1,832
その他	407	134.3	378	92.9	410	108.5	1,707
合計	2,954	144.9	3,639	123.2	1,733	47.6	7,428

## 6. 従業員の状況

(単位:人、%)

	2018/5		2019/5		2020/5	
	実績	前年比	実績	前年比	実績	前年比
正社員	5,011	99.7	5,044	100.7	5,482	108.7
パートナー社員 (8H換算)	14,443	99.0	14,699	101.8	14,599	99.3
合計(パート8H換算)	19,454	99.2	19,743	101.5	20,081	101.7
パートナー比率 (パート8H換算)	74.2	▲ 0.2	74.5	0.3	72.7	▲ 1.8
パートナー社員(頭数)	21,517	99.7	21,567	100.2	22,581	104.7
合計(総数)	26,528	99.7	26,611	100.3	28,063	105.5
労働分配率	48.6	▲ 0.1	50.1	1.5	47.2	▲ 2.9

## 7. 主要子会社業績の推移

(単位:百万円、%)

		2018/5			2019/5			2020/5		
		ラルズ	ユニ バース	ベル ジョイス	ラルズ	ユニ バース	ベル ジョイス	ラルズ	ユニ バース	ベル ジョイス
売上高	実績	31,555	30,251	19,938	31,614	30,899	19,868	35,803	33,108	21,400
	前年比	98.7	99.7	100.3	100.2	102.1	99.6	113.3	107.1	107.7
営業利益	実績	1,266	1,266	391	1,250	1,189	173	2,183	1,694	529
	前年比	102.2	104.3	127.7	98.8	93.9	44.3	174.5	142.4	305.4
営業利益率	実績	4.0	4.2	2.0	4.0	3.8	0.9	6.1	5.1	2.5
	前年差	0.1	0.2	0.5	0.0	▲ 0.4	▲ 1.1	2.1	1.3	1.6
経常利益	実績	1,334	1,299	420	1,319	1,217	204	2,249	1,757	568
	前年比	102.2	104.5	127.2	98.9	93.7	48.7	170.5	144.3	277.6
経常利益率	実績	4.2	4.3	2.1	4.2	3.9	1.0	6.3	5.3	2.7
	前年差	0.1	0.2	0.4	▲ 0.1	▲ 0.4	▲ 1.1	2.1	1.4	1.7
親会社株主に帰属する 四半期純利益	実績	901	902	281	899	835	133	1,546	1,213	385
	前年比	101.7	105.6	119.5	99.7	92.6	47.3	172.0	145.3	288.9
四半期純利益率	実績	2.9	3.0	1.4	2.8	2.7	0.7	4.3	3.7	1.8
	前年差	0.1	0.2	0.2	▲ 0.1	▲ 0.3	▲ 0.7	1.5	1.0	1.1
総資産	実績	61,410	54,087	29,346	63,942	56,769	29,115	68,546	59,622	27,875
	前年比	104.1	105.7	100.9	104.1	105.0	99.2	107.2	105.0	95.7
純資産	実績	46,837	38,973	12,959	49,523	41,355	12,950	52,483	43,821	12,995
	前年比	106.3	106.9	104.7	105.7	106.1	99.9	106.0	106.0	100.3

### 【参考】

		2018/5			2019/5			2020/5		
		福原	道北 アークス	東光 ストア	福原	道北 アークス	東光 ストア	福原	道北 アークス	東光 ストア
売上高	実績	10,534	10,677	10,957	10,215	10,497	10,849	10,910	11,183	11,834
	前年比	98.2	95.0	96.4	97.0	98.3	99.0	106.8	106.5	109.1
経常利益	実績	271	▲ 100	110	162	▲ 85	156	598	278	370
	前年比	114.9	-	54.6	60.1	-	141.2	367.0	-	236.8
経常利益率	実績	2.6	-	1.0	1.6	-	1.4	5.5	2.5	3.1
	前年差	0.4	-	▲ 0.8	▲ 1.0	-	0.4	3.9	3.3	1.7

## 8. 売上高の状況

### (1) セグメント別売上高

(単位:百万円、%)

		2018/5		2019/5			2020/5		
		売上高	構成比	売上高	前年比	構成比	売上高	前年比	構成比
小売事業	食 品	105,941	84.2	106,187	100.2	84.3	119,207	112.3	84.9
	衣 料 品	406	0.3	420	103.4	0.3	413	98.3	0.3
	住 居 関 連	5,038	4.0	5,047	100.2	4.0	5,818	115.3	4.1
	テ ナ ン ト	3,591	2.9	3,540	98.6	2.8	3,356	94.8	2.4
	酒 類 等	9,290	7.4	9,190	98.9	7.3	10,075	109.6	7.2
	不動産賃貸収入等	1,337	1.1	1,308	97.8	1.0	1,307	99.9	0.9
	計	125,605	99.8	125,695	100.1	99.8	140,179	111.5	99.8
その他	その 他 の 事 業	281	0.2	275	97.9	0.2	310	112.7	0.2
合 計		125,887	100.0	125,971	100.1	100.0	140,490	111.5	100.0

(注) 2019年9月より小売事業の商品区分を一部変更したため、2018/5及び2019/5についても、変更後の区分に組替えております。

### (2) 月別増収率

(単位:%)

		19/3	4	5	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	20/3	4	5	1Q	6
SM9社	全店	100.8	98.6	100.9	100.1	99.4	98.8	102.2	100.2	105.7	109.9	111.1	108.9	103.8
	売上高 既存店	100.4	98.2	100.3	99.7	98.8	97.9	101.9	99.6	105.1	109.4	110.8	108.4	103.5
	客数 既存店	100.5	98.6	99.7	99.6	98.5	96.5	101.0	98.9	99.4	98.9	96.8	98.4	95.4
	客単価 既存店	99.9	99.6	100.6	100.1	100.3	101.4	100.9	100.7	105.8	110.5	114.5	110.2	108.5
北海道計	全店	100.1	97.9	100.1	99.3	98.7	97.6	102.3	99.5	105.9	110.7	113.1	109.9	105.6
	売上高 既存店	99.8	97.6	99.6	99.0	98.2	95.7	101.8	98.7	105.3	110.1	112.8	109.4	105.2
	客数 既存店	100.5	98.7	99.3	99.5	98.1	94.1	100.4	98.0	97.9	98.0	96.5	97.5	95.6
	客単価 既存店	99.3	98.9	100.2	99.5	100.1	101.7	101.4	100.7	107.5	112.3	116.9	112.2	110.1
東北計	全店	101.7	99.7	102.0	101.2	100.4	100.6	102.2	101.1	105.6	108.7	108.3	107.5	101.4
	売上高 既存店	101.4	99.2	101.3	100.6	99.6	101.0	102.1	100.9	105.0	108.4	108.0	107.1	101.0
	客数 既存店	100.4	98.5	100.1	99.7	99.0	99.8	101.8	100.1	101.4	100.2	97.2	99.6	95.2
	客単価 既存店	101.0	100.7	101.2	100.9	100.7	101.2	100.3	100.8	103.5	108.2	111.2	107.6	106.1
ラルズ	全店	101.8	98.4	100.2	100.2	99.6	98.0	104.0	100.5	107.9	114.3	117.8	113.3	109.3
	売上高 既存店	101.1	97.8	99.5	99.4	98.8	96.2	104.0	99.7	108.0	114.0	117.8	113.2	109.3
	客数 既存店	101.8	99.8	99.3	100.3	98.7	95.0	103.0	99.2	101.0	100.6	100.8	100.8	99.5
	客単価 既存店	99.2	98.0	100.1	99.2	100.1	101.2	100.9	100.5	106.9	113.3	116.9	112.3	109.8
ユニバース	全店	103.3	100.1	103.1	102.2	101.4	100.9	102.9	101.9	106.2	109.0	106.6	107.2	100.5
	売上高 既存店	102.4	99.2	101.9	101.2	100.5	101.2	102.2	101.3	104.6	107.3	105.1	105.7	99.2
	客数 既存店	100.2	98.0	100.1	99.4	99.3	100.4	102.4	100.4	101.1	98.8	94.0	97.9	93.8
	客単価 既存店	102.2	101.2	101.8	101.7	101.2	100.7	99.8	100.9	103.5	108.7	111.8	107.9	105.7
ベルジョイス	全店	99.3	99.2	100.4	99.7	98.9	100.8	101.7	100.2	105.0	107.8	110.1	107.7	102.9
	売上高 既存店	99.9	99.2	100.4	99.8	98.5	101.4	102.8	100.6	105.9	109.7	111.7	109.1	104.2
	客数 既存店	100.7	99.1	100.2	100.0	98.6	99.6	101.6	99.9	102.1	102.5	101.4	102.0	97.5
	客単価 既存店	99.2	100.1	100.2	99.8	99.9	101.8	101.1	100.6	103.7	107.1	110.1	107.0	106.9
全国平均	全店	100.7	100.0	100.6	100.4	99.2	100.6	102.5	100.7	108.8	112.3	111.3	110.8	-
	売上高 既存店	99.5	99.0	99.7	99.4	98.1	99.3	101.1	99.5	107.4	110.7	109.8	109.3	-

(注) 全国平均は、食品スーパー3団体合同統計資料「スーパーマーケット販売統計調査」より。

## 9. 店舗の状況

### (1) 都道府県別グループ店舗数

(単位:店)

	2019/2		2020/2		2020/5	
	店舗数	前年差	店舗数	前年差	店舗数	期末差
北海道	220	0	221	1	218	▲3
東北地方	114	▲2	124	10	124	0
青森県	39	0	39	0	39	0
秋田県	1	0	1	0	1	0
岩手県	68	▲1	68	0	68	0
宮城県	6	▲1	16	10	16	0
合計	334	▲2	345	11	342	▲3

### (2) 連結及び主要子会社の店舗数及び売場面積の推移

(単位:店、㎡)

		2019/2		2020/2		2020/5	
		実績	前年差	実績	前年差	実績	期末差
連結	店舗数	334	▲2	345	11	342	▲3
	増加新店	矢巾店(※2) SA新琴似店(※1)	2	BHしおり店(※3) SA日吉店(※6) 花巻桜木店(※2)	3	-	0
	経営統合	-	0	伊藤チェーン 9店舗	9	-	0
	移転・建替(注)1	盛岡みたけ店(※2)	1	SA鳥取大通店(※4)	1	-	0
	減少閉店	西5条店(※4) BP上田中店(※3) 菓子店(※2) J水沢中央店(※3)	4	BP桜木店(※3)	1	春光店(※5) 緑ヶ丘店(※5) 旭町店(※5)	3
	売場面積 (期末ベース)	622,554	601	642,345	19,791	640,552	▲1,793
ラルズ	店舗数	73	1	73	0	73	0
	売場面積 (期末ベース)	146,237	1,439	146,450	213	146,443	▲7
	平均売場面積 (店舗当たり)	2,003	▲8	2,006	3	2,006	0
ユニバース	店舗数	57	0	58	1	58	0
	売場面積 (期末ベース)	122,067	1,686	124,709	2,642	124,709	0
	平均売場面積 (店舗当たり)	2,142	30	2,150	9	2,150	0
ベルジョイス	店舗数	57	▲2	57	0	57	0
	売場面積 (期末ベース)	105,970	▲1,892	106,035	65	106,035	0
	平均売場面積 (店舗当たり)	1,859	31	1,860	1	1,860	0

(注) 1. 移転・建替は店舗数増減には影響ありません。

2. 各店舗の運営会社はそれぞれ※1はラルズ、※2はユニバース、※3はベルジョイス、※4は福原、※5は道北アークス、※6は道南ラルズとなっております。

3. 店舗名のSA、BP、J、BHはそれぞれスーパーアークス、ベルプラス、ジョイス、ビッグハウスの略称となります。